
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым 

____________________________(МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе)______________________ 
 

ПРИКАЗ 
 

01.02.2023                                                  с. Фрунзе                                                   № 54-ОД                                                                                                                                                               

 

Об организации и проведении семинара-

практикума «Мир головоломок. Смарт-

тренинг для дошкольников» 

 

На основании «Раздела III. Организационно-педагогическая работа» годового 

плана работы на 2022-2023 учебный год муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым, с 

целью активизации работы по развитию интеллектуальных способностей воспитанников 

посредством игр-головоломок, систематизирования знания педагогов о методах и приемах 

ознакомления детей с миром головоломок, создания условий для личностной и 

профессиональной самореализации каждого педагога, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать и провести 27.02.2023 г. в методическом кабинете семинар-практикум 

«Мир головоломок. Смарт-тренинг для дошкольников». 

2. Утвердить план работы семинара: 

2.1. Из опыта работы «От логических игр-упражнений к головоломкам» (ответственный -

воспитатель Анацкая Л.О.). 

2.2. Демонстрация педагогами применения смарт-тренинга «Мир головоломок» с 

дошкольниками. Видео сюжеты (воспитатели старших возрастных групп Золотова Е.И., 

Макарина Т.И.). 

2.3. Разработка игр-упражнений по смарт-тренингу для дошкольников старшей и 

подготовительной групп (воспитатели старших возрастных групп Золотова Е.И., 

Макарина Т.И.).  
3. Провести на педсовете 31.03.2023 смотр-конкурс ««Игра-головоломка своими руками».  

4. Утвердить Положение о смотре-конкурсе «Игра-головоломка своими руками» 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сказка» села 

Фрунзе Сакского района Республики Крым. 

5. Ответственным лицом за подготовку назначить старшего воспитателя Воронкову Л.А. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа и общую ответственность за его 

реализацию оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

 



Приложение №1 

к приказу МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе 

от 01.02.2023 № 54-ОД 

 

 

Положение о смотре-конкурсе «Игра-головоломка своими руками»  

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сказка» 

села Фрунзе Сакского района Республики Крым 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение о смотре-конкурсе «Игра-головоломка своими руками» 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сказка» села 

Фрунзе Сакского района Республики Крым (далее – Положение) определяет порядок и 

условия организации и проведения смотра – конкурса на изготовление игр-головоломок 

(далее смотра - конкурса) среди воспитателей ДОУ.  

1.2. Смотр – конкурс проводится в рамках работы инновационной площадки 

федерального уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» 

"Мир головоломок" смарт-тренинг для дошкольников".  

1.3. Организатором конкурса является муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым 

(далее – ДОУ), разработчик и ответственный за реализацию смотра-конкурса в ДОУ - 

руководитель творческой группы инновационной площадки, старший воспитатель. 

 

2. Цели и задачи смотра-конкурса 

2.1. Смотр – конкурс проводится с целью развития логических способностей, 

обучающихся старшего дошкольного возраста.  

2.2. Задачи смотра - конкурса: поддержка познавательной активности дошкольников; 

предоставлять для детей дошкольного возраста возможности продемонстрировать свои 

логические возможности;  

 

3. Участники смотра-конкурса 

3.1. Участие в смотре - конкурсе могут принять воспитатели (педагоги) и работники ДОУ. 

4. Порядок проведения смотра-конкурса 

4.1. Участники смотра-конкурса представляют одну изготовленную своими руками игру-

головоломку.  

4.2. Технику выполнения игры-головоломки и набор необходимых материалов из 

подручных материалов (ткань, картон, нитки, пуговицы, фанера и пр.) участники смотра-

конкурса определяют самостоятельно.  

4.3. Каждая конкурсная работа (игра-головоломка) должна иметь название, которое 

отражается на бирке вместе с именем автора, возрастной группы.  

4.4. Критерии оценки и основные требования. Жюри оценивает работы по следующим 

критериям:  

- соответствие содержания тематике познавательного развития; 

- соответствие возрастным особенностям детей, экологическая безопасность;  

-оригинальность идеи и техники ее выполнения;  

- развивающий характер игры-головоломки и вариативность применения; 

- умение ребенка играть в изготовленную игру-головоломку и объяснить ход игры другим. 

4.4. Конкурсные работы, поступившие позднее сроков, указанных в Положении, не 

оцениваются. 

5. Сроки проведения смотра-конкурса  

5.1. Смотр - конкурс проводится с 01.02. по 25.03.2023 

5.2. Выставка игр-головоломок оформляется в холле на первом этаже  

5.3. Работа жюри по изучению конкурсных материалов – 25-28.03.2023  



 

6. Подведение итогов смотра-конкурса  

6.1. В состав жюри смотра – конкурса входят:  

Председатель: заведующий МБДОУ «Сказка» Кокарева З.Г. 

Заместитель председателя (секретарь): старший воспитатель Воронкова Л.А. 

Члены Комиссии: Скуряева Н.Ю., инструктор по физической культуре, председатель ПК,                              

Гуманицкая Л.Н., воспитатель, Кузменкова Ю.Н. учитель-логопед, Генингс Э.А. – 

музыкальный руководитель. 

6.2. Жюри осуществляет экспертную оценку представленных творческих работ (игр-

головоломок) в соответствии с критериями оценки, указанными в настоящем Положении. 

Оценка работ проводится по бальной системе (за каждый критерий – 0-2 балла). 

Победители определяются по наибольшей сумме полученных баллов.  

6.3. По итогам смотр - конкурса "Игра-головоломка своими руками" присуждаются 1, 2, 3 

призовые места, а также могут быть учреждены специальные номинации: «Креативный 

подход», «Интересная задумка».  

6.4. Оргкомитетом конкурса могут быть учреждены дополнительные номинации Конкурса 

на усмотрение жюри.  

6.5. Все участники Конкурса получают дипломы.  

 

7.Заключительные положения  

7.1. Подготовленные информационные материалы о смотре - конкурсе "Игра-головоломка 

своими руками" - отправляются в виде фото/видео материалов организаторам 

Инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России" (г.Москва);  

-размещаются на официальном сайте ДОУ в разделе "Инновационная площадка 

федерального уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России», 

социальных сетях "ВКонтакте" 

7.2.Участие к смотре-конкурсе "Игра-головоломка своими руками" добровольное, носит 

рекомендательный характер. 

 

Приложение 

Критерии оценки работ 

  
 

Показатели смотра конкурса Балл  

1.Соответствие развивающего пособия заявленным требованиям 0-2 

2.Соответствие содержания развивающего пособия возрасту 

детей, их направленности на познавательное развитие 

0-2 

3.Доступность развивающего пособия для самостоятельной 

деятельности детей 

0-2 

4.Практическая значимость и использование пособий 0-2 

5.Творческие находки авторов. Оригинальность выполнения 0-2 

6.Композиционное и цветовое решение 0-2 

7.Разнообразие использованного материала в представленном 

пособии 

0-2 

8.Поощрительный бал 0-1 

ИТОГО  


